

**Informacija apie valstybinio atliekų tvarkymo plano įgyvendinimo priemonių vykdymą Šiaulių rajono savivaldybėje 2020 metais**

Priemonės numeris	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Priemonės vykdymo aprašymas
2.3.1.	gyventojams ar kitiems asmenims (pavyzdžiui, gėlių parduotuvėms, kapinėms ir kita), kurių atliekų tvarkymą organizuoja savivaldybės, užtikrinti žaliųjų atliekų surinkimą ir tvarkymą arba tokių atliekų tvarkymą susidarymo vietoje	2015	Projekto „Šiaulių regiono komunalinių biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra“ apimtyje Šiaulių rajono individualių valdų gyventojams viso išdalinta: 1 086 vnt. 600 l ir 4 000 vnt. 900 l kompostavimo dėžių bei 6 181 vnt. 140 l ir 200 vnt. 240 l talpos biologiškai skaidžių atliekų surinkimo konteinerių. Gyventojai žaliąsias atliekas gali pristatyti į Drąsūčių žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelę.
2.3.3.	įrengti mechaninio biologinio arba mechaninio apdorojimo įrenginius, kuriuose būtų atskiriamos ir apdorojamos arba perduodamos toliau apdoroti biologiškai skaidžios atliekos	2015	2020 metais Šiaulių regione buvo eksploatuojami mechaninio rūšiavimo ir biologinio apdorojimo įrenginiai. 2020 m. mišrios komunalinės atliekos į Šiaulių regiono nepavojingų atliekų sąvartyną nebe pateko, kadangi visos buvo apdorojamos MBA įrenginiuose. Po apdorojimo gautos biologiškai skaidžios atliekos kompostuojamos.
2.3.5.	organizuoti maisto / virtuvės atliekų rūšiuojamąjį surinkimą ir (ar) individualų kompostavimą, įrengti pakankamus pajėgumus šioms maisto / virtuvės atliekoms apdoroti	2018	Šiaulių regiono gyventojai jau nuo 2013 m. yra aprūpinti biologiškai skaidžių atliekų surinkimo konteineriais, dalis maisto ir virtuvės atliekų (vaisiai, daržovės, kt.) jau yra faktiškai surenkamos ir tvarkomos kompostuojant Šiaulių regione esančiose kompostavimo aikštelėse. Todėl atsiradus reikalavimui atskirai rinkti maisto ir virtuvės atliekas, planuojama išplėsti esamą biologiškai skaidžių atliekų surinkimą. 2020 m. pabaigoje pateikta paraiška projektui „Rūšiuojamuoju būdu surinktų maisto / virtuvės atliekų apdorojimo infrastruktūros sukūrimas Šiaulių regione“ įgyvendinti ir iš gyventojų surinktas maisto ir virtuvės atliekas planuojama tvarkyti regioniniu principu.
2.4.1.	pastatyti nustatytais atstumais reikiamą kiekį antrinių žaliavų surinkimo konteinerių arba taikyti kitas antrinių žaliavų surinkimo priemones	2014-2017	Projekto vykdytojas, VšĮ „Šiaulių regiono atliekų tvarkymo centras“, kartu su projekto partneriais, Šiaulių regiono savivaldybėmis, 2020 m. įgyvendina investicinį projektą „Komunalinių atliekų rūšiuojamojo surinkimo infrastruktūros plėtra Šiaulių regione“. Projekto įgyvendinimo metu, atsižvelgiant į 2016-05-19 Šiaulių rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-174 patvirtintą Šiaulių rajono savivaldybės konteinerių aikštelių vietų išdėstymo schemą, Šiaulių r. savivaldybėje įrengtos 22 pusiau požeminės atliekų surinkimo konteinerių aikštelės, jose pastatyta 106 vnt. pusiau požeminių atliekų surinkimo konteinerių, kurie skirti mišrių komunalinių, popieriaus ir kartono, stiklo, plastiko ir metalo, biologiškai skaidžių atliekų surinkimui. Projekto apimtyje, planuojama įrengti 170 vnt. antžeminių atliekų surinkimo konteinerių aikštelių, jose pastatyti 826 antžeminių konteinerių.
2.4.2.	didinti didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelių skaičių arba taikyti kitas atliekų surinkimo priemones (pavyzdžiui, apvažiuojant	2014-2020	Šiaulių rajono savivaldybės teritorijoje, Kuršėnų mstl., įrengta ir eksploatuojama didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelė, seniūnijų teritorijose veikia 4 atliekų priėmimo punktai. Paslaugų teikėjas 2 kartus per metus surenka didelių gabaritų atliekas apvažiavimo būdu pagal patvirtintą ir viešai skelbiamą grafiką. Apie šių atliekų surinkimą ir priėmimą skelbiama savivaldybės, ŠRATC internetinėse svetainėse, socialiniuose tinkluose, seniūnijų viešinimo lentose, vietinėje spaudoje, televizijoje, reklaminėse skrajutėse ir kitose informavimo priemonėse.
2.4.3.	regioniniuose ir savivaldybių atliekų tvarkymo planuose numatyti ir taikyti buityje susidarantių pavojingųjų ir tekstilės atliekų surinkimo priemones, taip pat ir surinkimą apvažiuojant	2014-2020	Šiaulių rajono savivaldybėje pavojingosios buities atliekos periodiškai yra surenkamos apvažiavimo būdu. Taip pat šias atliekas gyventojai nemokamai gali pristatyti į Didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelę. Tekstilės atliekoms surinkti Šiaulių r. sav. teritorijoje pastatyti 20 vnt. 2,5 m <sup>3</sup> talpos tekstilės atliekų konteineriai.
3.1.1.	visiems atliekų turėtojams teikti viešąją komunalinių atliekų tvarkymo paslaugą, atitinkančią minimalius kokybės reikalavimus, kuriuos nustato Aplinkos ministerija	2014-2020	Atliekų turėtojams teikiama viešoji komunalinių atliekų tvarkymo paslauga atitinka minimalius kokybės reikalavimus.

6.1.2.	šviesti ir informuoti visuomenę regioniniu lygiu: pristatyti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą (akcentuoti kaip visumą), esamą surinkimo ir tvarkymo infrastruktūrą, pasirinktą apmokestinimą, gyventojų teises ir pareigas, galimybes rūšiuoti atliekas	2014-2020	Įgyvendinant šią priemonę, 2020 m. parengti 13 informaciniai straipsniai rajono spaudoje, 22 informacinių pranešimų internetinėje žiniasklaidoje, parengta ir patalpinta informacija Šiaulių m. sav. tinklapyje – 10 kartų transliuota parengtų 9 informacinių laidų per regioninę televiziją. Naujienų portale www.etaplus.lt sukurtoje rubrikoje „Atliekų tvarkymas“ reguliariai talpinami straipsniai apie atliekų tvarkymą ir surinkimą Šiaulių regiono gyventojams, viso parengti 52 straipsniai. Socialiniame tinkle Facebook nuolat talpinama aktuali informacija regiono gyventojams, atsakoma į gyventojų klausimus, taip pat siekiant savo skelbiamu turiniu sudominti gyventojus organizuojamos apklausos ir konkursai. ŠRATC tinklapyje, naujienų skiltyje 2020 m. paskelbti 114 informaciniai pranešimai ir skelbimai aktualiais atliekų tvarkymo klausimais. Birželio – Rugpjūčio mėnesiais ŠRATC atstovai vedė paskaitas Kane's arenoje organizuojamoje stovykloje, kur kas savaitę susitikdami su naujais stovyklautojais, jiems perteikė svarbiausias atliekų tvarkymo ir teisingo rūšiavimo žinias, atsakė į vaikams rūpimus klausimus ir paskatino ir toliau domėtis teisingu atliekų rūšiavimu.
6.1.3.	bendradarbiaujant su nevyriausybinėmis organizacijomis, rengti ir įgyvendinti bendrus visuomenės švietimo ir informavimo atliekų prevencijos ir atliekų tvarkymo klausimais projektus	2014-2020	Priemonė vykdoma, bendradarbiaujant su nevyriausybinėmis ir kitomis organizacijomis.
6.2.1.	dalyvauti tarptautiniuose renginiuose ir konferencijose, seminaruose, darbinuose susitikimuose; organizuoti susitikimus su kitų valstybių institucijomis, organizuoti bendrus renginius su savivaldybių, atliekų surinkėjų ir tvarkytojų asociacijomis, skleisti gerąją bendradarbiavimo patirtį Aplinkos apsaugos agentūros interneto svetainėje	2014-2020	2020 m. pagal galimybes dalyvauta Lietuvos regioninių atliekų tvarkymo centrų veikloje, įvairiuose seminaruose ir konferencijose tiek faktiškai, tiek nuotoliniu būdu. Dalyvauta kasmetinėje konferencijoje-diskusijų forume „Atliekų tvarkymas 2020“. 2020 m. pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Vilniaus apskrities atliekų tvarkymo centru dėl projekto „Atliekų kultūra“ tolimesnio vykdymo. Projekto tęstinumo veikloje taip pat sutiko dalyvauti ir Panevėžio, Utenos, Klaipėdos regioniniai atliekų tvarkymo centrai. Gruodžio mėn. virtualioje erdvėje vyko jaunimo verslumo skatinimo konferencija, kurioje ŠRATC atstovė kartu su jaunimu nagrinėjo verslui ir visuomenei aktualias temas, atsakė į klausimus bei diskutavo apie problemas, susijusias su investicijomis, verslo aplinkos gerinimu, mokslo, švietimo plėtra mieste.